
https://infounitnca.iom.int/ Personas retornadas 
según país de aprehensión

Enero - Diciembre 2023

Personas adultas 
retornadas (+18) según sexo

Enero - Diciembre 2023
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De cada 3 personas adultas retornadas
de Estados Unidos, 1 es mujer.

De cada 3.3 personas adultas
retornadas de México, 1 es mujer.

ESTADOS UNIDOS

MÉXICO

HOMBRES: 36,605MUJERES: 18,558

HOMBRES: 17,159MUJERES: 7,520

30.9%
69.0%
0.2%

24,679

55,163

137

México Estados Unidos Otros

Los datos pueden variar mes a mes por procesamiento de información.

PERSONAS RETORNADAS 
POR DEPARTAMENTO DE DESTINO
Enero - Diciembre 2023

Personas retornadas 
Enero - Diciembre 2023

79,979

GUATEMALA: CIFRAS OFICIALES DE RETORNOS
Enero - Diciembre 2023

366 - 1,212

1,213 - 3,165

3,166 - 4,088

4,089 - 7,717

7,718 - 11,359



https://infounitnca.iom.int/

Población Adulta Niñez y Adolescencia

Estados UnidosVariación Total

Variación: Enero - Diciembre 2022 y Enero - Diciembre 2023

Personas retornadas mensualmente a Guatemala
Enero 2020 - Diciembre 2023

-15.3% 43.2%

43.3%2022: 94,378
2023: 79,979

2022: 38,515
2023: 55,163

2022: 31,149
2023: 44,640

42.9%
2022: 7,366
2023: 10,523

Población Adulta Niñez y Adolescencia

México

-55.7%

-59.8%

2022: 55,697
2023: 24,679

2022: 46,232
2023: 18,564

-35.4%
2022: 9,465
2023: 6,115

F
ue

nt
es

: I
ns

tit
ut

o
 G

ua
te

m
al

te
co

 d
e 

M
ig

ra
ci

ó
n 

(I
G

M
) 

y 
S

ec
re

ta
ría

 d
e 

B
ie

ne
st

ar
 S

o
ci

al
 (

S
B

S
).

GUATEMALA: CIFRAS OFICIALES DE RETORNOS
Enero - Diciembre 2023

2020 2021 2022 2023

4,644

6,287

2,301

7,656

3,346

8,004

5,621

4,623

1,964

3,979

5,550

9,509

7,220

9,347

9,217

3,787

10,765

4,256 4,047

7,757

9,668 9,398

5,336

5,950

4,527
4,998

4,281

3,233

2,204

776611

7,301

6,044
6,329

9,331

3,834

7,078

7,849

10,047

5,387

4,055

5,081 5,386

8,889

7,729
6,334

8,209

6,369

12,000

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0


